7. Qui fecit luminaria magna : | 7. Qui a fait de grands luminaires, quoniam in æternum misericordia ejus. | parce que sa miséricorde est éternelle.

8. Solem in potestatem diei : | 8. Le soleil, pour présider au quoniam in æternum misericordia ejus. | jour, parce que sa miséricorde est éternelle.

9. Lunam et stellas in potesta- | 9. La lune et les étoiles, pour

tem noctis : quoniam in æternum | présider à la nuit, parce que sa mi-  
 misericordia ejus. | sérícorde est éternelle.

Le troisième ouvrage grand et merveilleux du Seigneur fut la création du soleil, de la lune et des étoiles, qui appartiennent au ciel et à la terre, puisque ces astres sont la parure splendide de l'un, en même temps qu'ils sont d'une si merveilleuse utilité pour l'autre. Tous sont appelés *luminaria magna*, parce qu'ils sont en réalité trop grands pour que leur dimension soit bien appréciée par notre esprit, puisque les étoiles du firmament, qui nous paraissent si petites à cause de leur éloignement, dépassent en volume la masse de la terre. Le soleil est dit présider au jour, et la lune avec les étoiles présider à la nuit, parce que, par la lumière et l'éclat que ces astres projettent sur la terre, ils président à nos travaux du jour et de la nuit, comme il est écrit au premier chapitre de la Genèse. Et même la Genèse ne parle que des deux grands luminaires, le soleil et la lune, parce qu'ils répandent sur la terre à eux seuls plus de lumière que toutes les étoiles ensemble. Cependant David paraît ici donner le nom de *luminaria magna* non-seulement au soleil et à la lune, mais encore à toutes les étoiles, parce qu'elles sont telles en elles-mêmes, et, s'il faut en croire les astronomes, les étoiles du firmament sont beaucoup plus grandes que la lune.

10. Qui percussit Ægyptum cum primogenitis eorum : quoniam in æternum misericordia ejus.

11. Qui eduxit Israel de medio eorum : quoniam in æternum misericordia ejus.

12. In manu potenti et brachio excelso : quoniam in æternum misericordia ejus.

13. Qui divisit mare Rubrum in divisiones : quoniam in æternum misericordia ejus.

14. Et eduxit Israel per medium ejus : quoniam in æternum misericordia ejus.

15. Et excussit Pharaonem, et

10. Qui a frappé l'Égypte avec ses premiers-nés, parce que sa miséricorde est éternelle.

11. Qui a fait sortir Israël du milieu d'eux, parce que sa miséricorde est éternelle.

12. Avec une main puissante et un bras élevé, parce que sa miséricorde est éternelle.

13. Qui a divisé et séparé en deux la mer Rouge, parce que sa miséricorde est éternelle.